

Borgå stads Vårldersberättelse 2025

Livskraftsnämnden 18.02.2025
278/00.01.01.00/2025

Beredning och tilläggsuppgifter:
stadsdirektör Jani Pitkänieni, biträdande stadsdirektör Fredrick von Schoultz, bildningsdirektör Sari Gustafsson, stadsutvecklingschef Dan Mollgren, finansdirektör Henrik Rainio, vårlderskoordinator Petra Bärlund-Hämäläinen, fornamn.efternamn@porvoo.fi

Bakgrund

Det lagstadgade vårldersberättelsearbetet (6 § i lagen om ordnande av social- och hälsovård (612/2921)) indelas i två delar: vårldersberättelsen, som beskriver nuläget för vårlden, och vårldersplanen, som beskriver mål och åtgärder för att förbättra vårlden. Staden ska följa invånarnas levnadsförhållanden, hälsa och vårld och de faktorer som påverkar dessa i varje område och inom varje befolkningsgrupp, och kunna årligen framställa en rapport för fullmäktige om de åtgärder som har vidtagits.

Kommunerna och vårldersområdena har ansvar för att främja invånarnas hälsa och vårld i sin egen verksamhet, och båda parterna ska utarbeta sina egna lagstadgade handlingar om vårldersarbetet för sina respektive fullmäktige.

Både vårldersområdets årligen sammankallade lagstadgade förhandlingar om främjande av hälsa och vårld och det vardagliga kontaktarbetet har nytta av stadens vårldersberättelse och den vårldersplan som härletts ur den. Det är viktigt att man i stor utsträckning utnyttjar kunskapsbaserad ledning och en gemensam lägesbild samt granskar aktuella fenomen separat och tillsammans.

Vårldersberättelsens innehåll

Vårldersberättelsen är ett informationspaket om kommuninvånarnas hälsa och vårld samt de faktorer som påverkar dem. Med hjälp av den kan man samla väsentlig vårldersinformation som kan utgöra en del av stadens dialog, planering, beslutsfattande och verkställande.

Vårldersberättelsen består av en allmän del samt en granskning per åldersgrupp. Handlingen beskriver också främjandet av hälsa och vårld i staden, lyfter fram de fortsatta åtgärder som ska beaktas, rapporterar användningen av medel i Hyte-fonden för år 2024 samt bedömer hur vårldersplanen 2024–2025 framskrider i skalan rött-gult-grönt.

I denna vårldersberättelse beaktas förutom den information som de offentliga databankerna samlat in vid granskningstidpunkten (hösten och vintern 2024) även förhandsinformation om indikatorer enligt Social- och hälsovårdsministeriets förordning om minimiinformationsinnehåll i kommunens vårldersberättelse. Tidpunkten för ett eventuellt utfärdande av förordningen är tills

vidare öppen och minimiinformationsinnehållet kan ännu ändras. Som stöd för statistiken har man beaktat resultaten av den välfärds- och trygghetsenkät som genomfördes i slutet av år 2024 samt erfarenhetskunskap som på olika sätt samlats in från stadens personal, påverkansorgan och nätverksaktörer. Dessutom har man bitt några centrala aktörer om en preciserad lägesbild (t.ex. polisen, A-bostäderna, matutdelning).

Största delen av Borgåborna mår bra och invånarna i östra Nyland är fjärde friskast i hela landet. Även om man i Borgå inte har identifierat särskilt stora problem med hälsa och välfärd, har vi tillräckligt att utveckla och förbättra inom många delområden. Viktiga frågor som ska beaktas med tanke på välbefinnandet är fysisk motion i alla åldrar, arbets- och funktionsförmåga, mentala resurser, sysselsättning och trygghet i vardagen. Dessutom är det viktigt att beakta att antalet invandrare i Borgå ökar och åldersstrukturen förändras. I Välfärdsplanen 2024–2025 (24.4.2024, § 29) som fullmäktige fattat beslut om har man lyft fram i stor utsträckning samma teman, och de finns skrivet på lite olika sätt: att stärka det mentala välbefinnandet, att stärka hälsosamma levnadsvanor, att stärka delaktigheten och aktiviteten. De olika delområdena hör ihop med varandra och alla delar påverkar helheten.

Välfärdsplanen för åren 2024–2025 innehåller också element ur Välfärdsberättelsen. All information har inte upprepats i Välfärdsberättelsens lägesbild, på grund av den korta tiden mellan dokumenten.

Fortsatta åtgärder

Ur Välfärdsberättelsen leds följande Välfärdsplan för fullmäktigeperioden (2025–2029), i vilken man starkt integrerar trygghet i vardagen. Avsikten är att planen tas upp till behandling av nästa stadsfullmäktige hösten 2025. Välfärdsplanen sammanställer de lagstadgade teman som främjar välfärden och andra teman som är starkt kopplade till välfärden i ett och samma dokument. I den fastställs mål, åtgärder och uppföljningsindikatorer som stöder befolkningens hälsa och välfärd samt trygghet i vardagen. Välfärdsberättelsen ger också input till stadsstrategin, som staden börjar utarbeta 2025.

Välfärdsberättelsen och välfärdsplanen ska i enlighet med lagen om ordnande av social- och hälsovård (6 §) sändas till välfärdsområdet och HUS-sammanslutningen samt publiceras i ett offentligt datanät. Biträdande stadsdirektören Livskraftsnämnden antecknar Välfärdsberättelsen för kännedom och sänder den vidare för kännedom till stadsstyrelsen och stadsfullmäktige. Paragrafen justeras genast.